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Punkt 1: Deltagere
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Deltagere
 

Udvalgsmedlemmer
Lina Hundebøll Jespersen (formand)
Jørgen Rørbæk Henriksen (næstformand)
Per Bisgaard
Vibeke Gamst
Kim Frost
Morten Klessen
Ali Hassan
Lene Linnemann
Malou Skeel

Administrative deltagere
Koncerndirektør Anne Bukh
Direktør Eva Sejersdal Knudsen
Direktør Mariane Therkelsen (ad hoc)
Specialkonsulent Kristian Schmidt-Kristensen (udvalgssekretær)

Afbud

Gæstedeltagere
Koncerndirektør Kim Mikkelsen
Økonomichef Rune Vinther Herslund
Hospitalsdirektør RHN Henrik Larsen
Hospitalsdirektør Aalborg UH Per Christiansen
Specialkonsulent Sarah Borup Jørgensen
Lægefaglig direktør Charlotte Birkmose Rotbøl
Lægefaglig direktør Søren Pihlkjær Hjortshøj
Vicekontorchef Helen Houmøller Rasmussen
Kontorchef Anne Bøtcher
Kontorchef Daniel Simonsen
Vicekontorchef Morten Lemvigh

Referat
Sundhedsudvalget den 5. marts 2024

 

Udvalget var fuldtalligt



Punkt 2: Orientering
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Orientering
 

Referat
Sundhedsudvalget den 5. marts 2024

• Protokollen fra møde i Sundhedsudvalget den 6. februar er blevet præciseret,
da den oprindelige tekst kunne misforstås. 

• Region Nordjylland har indgivet svar til Indenrigs- og Sundhedsministeren vedr.
afslag på individuel ibrugtagning. Region Nordjylland tager udgangspunkt i
Folketingets 7. princip. Udvalget ønsker en orientering på kommende møde,
hvordan Region Nordjylland håndterer ansøgninger under det 7. princip.
Herunder behandling i lægemiddelkomiteen.



Punkt 3: Drøftelse af muligheder og potentialer ved anvendelse af den
digitale løsning Borgerplatform, som understøtter udviklingen af et nært og
sammenhængende eSundhedsvæsen

2018-010424
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Drøftelse af muligheder og potentialer ved
anvendelse af den digitale løsning Borgerplatform,
som understøtter udviklingen af et nært og
sammenhængende eSundhedsvæsen
 

Resumé
Digitale løsninger kan gøre sundhedsvæsenet mere tilgængeligt, effektivt og fleksibelt
– til gavn for både patient og personale. Med dette punkt gives et oplæg om den
digitale løsning Borgerplatformen (arbejdstitel), som tilbyder patienterne én samlet
digital indgang til det nordjyske sundhedsvæsen.

Borgplatformen understøtter udviklingen af et nært og sammenhængende
e-Sundhedsvæsen, og der lægges op til en drøftelse af brugen af digitale kontakter
mellem patient og behandlingssted, og hvordan løsningen understøtter Region
Nordjyllands ambitioner om at gøre digital kontakt med sundhedsvæsenet til et nemt
og naturligt valg for nordjyderne.

Drøftelsen indledes af kontorchef Anne Bøttcher Videsen, Digitalisering og IT og
kontorchef Helen Houmøller Rasmussen, Digitalisering og IT.

Sagsfremstilling
Regionens ambition er at gøre digital kontakt med sundhedsvæsenet til et nemt og
naturligt valg for nordjyderne, og samtidig har regionen en opmærksomhed på,
hvordan digitalisering af kerneopgaven og digital værdiskabelse taler ind i en
bæredygtig kontekst, så det både kommer patienter, personale og klimaet til gavn.

Digitale løsninger kan bringe sundhedsvæsenet endnu tættere på borgerne og
understøtte patientbehandlingen. Derfor er det afgørende for Region Nordjylland
fortsat at være digitale frontløbere, som gør det nemmere at være både patient og
medarbejder i det nordjyske sundhedsvæsen, som også er et fælles sundhedsvæsen
med kommuner og almen praksis.

Disse målsætninger taler både ind i Robusthedskommissionens anbefalinger og
Sundhedsreformen. Med Sundhedsreformen er der fokus på muligheden for at bringe
sundhedsydelser tættere på borgeren, der hvor det giver mening. Dette ved at
omlægge udvalgte patientgruppers forløb og lægge en del af behandlingen ud til
nærhospitalerne og eget hjem. Robusthedskommissionens anbefalinger har et
specifikt fokus på at skabe balance i sundhedsvæsenet, og bygger på en række tiltag,
der både skal øge arbejdsudbuddet og understøtte bedre brug af kompetencer og
samtidig sikre reduktion af unødig aktivitet og smartere opgaveløsning. Dette skal
bl.a. ske gennem grundprincippet om ”digitalt og teknologisk først”.

Borgerplatformen – understøtter udviklingen af et nært og sammenhængende
e-Sundhedsvæsen
Et sundhedsvæsen med borgerrettede sundhedsydelser inddrager og prioriterer
patienter samt deres mere individuelle behov, ønsker og oplevelse af
sundhedsvæsenet. Patienterne bliver ikke hindret af sundhedsvæsenets grænser,
hverken de fysiske grænser eller grænserne mellem sektorer. Gennem digitale
løsninger vil patienter opleve et mere forbundet og tilgængeligt sundhedsvæsen, hvor



deres sundhedsdata kan benyttes til bedre og mere transparente forløb på tværs af
sektorer. Dette er netop ambitionen med at udvikle et nordjysk eSundhedsvæsen.
Med brugen af borgernær teknologi kan regionen sammen med kommuner og almen
praksis løse udfordringer med at levere mere sundhed for de samme eller færre
ressourcer.

Borgerplatformen (arbejdstitel), som er en ny løsning integreret i NordEPJ, tilbyder
patienterne én samlet digital indgang til det nordjyske sundhedsvæsen. De nye
muligheder for patientkommunikation skal sikre nærheden mellem patient og
sundhedsvæsen bl.a. ved at styrke inddragelse af borgeren i eget forløb og ved at
øge muligheden for bedre sygdomsmestring, som forventes at give en større
fleksibilitet for patient og personale. Løsningen skal desuden understøtte udvidet
lægefagligt behandlingsansvar og tværsektoriel kommunikation.

Udgangspunktet for Borgerplatformen er allerede implementeret i regionen i form af
booking.dk og appen MineAftaler. For medarbejderne er der tale om tilkøb af ny
funktionalitet til BookPlan og på borgersiden ny funktionalitet til app og webside
MineAftaler. Borgerplatformen kan i fremtiden også være indgangen for opsamling og
fremstilling af PRO-data for patienter og klinikere, og der er samtidig mulighed for at
videreudvikle appen MineAftaler til at sikre bedre sammenhæng mellem sektorerne
og give en mere tydelig adgang set fra borgerens side.

Borgplatformen understøtter derfor udviklingen af et nært og sammenhængende
e-Sundhedsvæsen, og der lægges op til en drøftelse af brugen af digitale kontakter
mellem patient og behandlingssted, og hvordan løsningen styrker Region
Nordjyllands ambitioner om at gøre digital kontakt med sundhedsvæsenet til et nemt
og naturligt valg for nordjyderne.

Indstilling
Det indstilles, at Sundhedsudvalget

1. drøfter muligheder og potentialer ved anvendelse af den digitale løsning
Borgerplatfom, som understøtter udviklingen af et nært og sammenhængende
eSundhedsvæsen.

Referat
Sundhedsudvalget den 5. marts 2024

Kontorchef Anne Bøttcher Videsen, Digitalisering og IT og kontorchef Helen
Houmøller Rasmussen, Digitalisering og IT holdt oplæg om den digitale løsning med
arbejdstitlen Borgerplatformen, som tilbyder patienterne én samlet digital indgang til
det nordjyske sundhedsvæsen.

Sundhedsudvalget drøftede muligheder og potentialer ved anvendelse af den digitale
løsning Borgerplatformen. Udvalgte udtrykte ønske om, at Borgerplatformen ikke bør
forvirre det nuværende billede. Det skal desuden sikres, at Borgerplatformen er
overskueligt og det skal sikres at alle borgere rammes.

Sundhedsudvalget ønsker at følge området og Borgerplatformen fremadrettet.



Punkt 4: Godkendelse: Politisk involvering i udarbejdelsen af en regional
forskningsstrategi og program for temadrøftelse

2023-001900

Bilag

Procesplan for regional forskningsstrategi

Udkast til program for Sundhedsudvalgets temadrøftelse 9/4/2024

Sundhedsforskningsstrategi 2014-2018
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Godkendelse: Politisk involvering i udarbejdelsen
af en regional forskningsstrategi og program for
temadrøftelse
 

Resumé
Regionsrådet  besluttede  i  budgetaftalen  for  2023,  at  der  skal  udarbejdes  en  ny
regional forskningsstrategi. Der gives her en kort status for det igangværende arbejde
og forslag til politisk involvering.

Sundhedsudvalget bedes tage orientering om status til efterretning samt godkende, at
der  for 2024  hele  om regionsrådet april et afholdes  temamøde  24. den
forskningsområdet,  herunder arbejdet med en ny regional forskningsstrategi den 24.
april 2024. 

Vicekontorchef Morten Lemvigh deltager og indleder punktet.

Sagsfremstilling
 som fungere  samlende  for ramme nyEn  regional  skal forskningsstrategi

hospitalernes og øvrige virksomheders forskningsindsats og skal tage udgangspunkt i
de  eksisterende  strategier  og  målsætninger  mv.,  som  de  enkelte  hospitaler  og
virksomheder arbejder ud fra. 

Arbejdet  er  organiseret  med  Sundhedsfagligt  Forum  som  overordnet  administrativ
styregruppe, en arbejdsgruppe med repræsentanter for alle hospitaler, virksomheder
og  Fællesadministrationen  samt  en  skrivegruppe,  der  består  af  medarbejdere  fra
Patientforløb og Økonomi (PFØ) og Regional Udvikling (RU).

For  at  genere  viden  om  og  forståelse  for  forskningens  betydning  for  at  Regionens
enheder kan levere sundhedsydelser til  den nordjyske befolkning af højeste kvalitet,
så  har  skrivegruppen  gennemført  interviews  af  1½-2  timers  varighed  med  alle
hospitaler og virksomheder samt udvalgte afdelinger i fællesadministrationen. Der er
også gennemført interviews med eksterne samarbejdspartnere, såsom kommuner og
uddannelsesinstitutioner med ansvar for sundhedsuddannelserne. Det samlede input
fra de afholdte interviews er løbende blevet bearbejdet.

Formandskabet i Sundhedsudvalget har bedt administrationen om at lave en plan for
politisk involvering i opgaven, jvf. vedlagte procesplan (bilag 1). I procesplanen indgår
forslag  om  at  afholde  en  temadrøftelse  på  Sundhedsudvalgets  møde  den  9.  april
2024 (bilag 2) med følgende elementer:

• Velkomst og mål med temadrøftelsen
• Hvordan  er  forskningsindsatsen  i  RN tilrettelagt,  forskningsindsatsens  omfang

og finansieringen heraf
• Hvilken strategisk kontekst spiller en regional forskningsstrategi ind i og hvilket

behov skal en regional forskningsstrategi opfylde
• Forskningsaktiviteter på hospitalerne
• Forskningsaktiviteter på akutområdet
• Drøftelse



 administrativ som  for styregruppe Forum,Sundhedsfagligt  fungerer der
forskningsstrategien, har på møde den 10. januar 2024 drøftet procesplan og udkast
til program for temadrøftelsen og foreslår, at Sundhedsudvalget inviterer Psykiatri- og
Socialudvalget  til Sundhedsvæsen  at  i deltage Udvalg samt  for  Nære det
temadrøftelsen.  I  forlængelse  heraf  foreslår  administrationen  at  der  afholdes  et
temamøde  om regionsrådet  og forskningsområdet hele april 24.  for 2024
udarbejdelse af en ny regional forskningsstrategi.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Sundhedsudvalget:

1. Tager orientering om status til efterretning
2. Godkender  at  der  afholdes  en  temadag  for  regionsrådet  24.  april  2024  om

forskningsområdet og udarbejdelse af en ny regional forskningsstrategi.

Referat
Sundhedsudvalget den 5. marts 2024

Sundhedsudvalget drøftede orienteringen og tog den efterfølgende til efterretning, og
godkendte afholdelsen af temadag for Regionsrådet

Udvalget ønsker at bidrage positivt i tilblivelsen af en fremtidig forskningsstrategi.
Udvalget ønsker på temamødet bl.a., at blive klogere på økonomien, herunder, hvad
man kan påvirke politisk. Udvalget ønsker, at der afsættes god tid til temamødet.
Udvalget ser frem til arbejdet med, at udvælge forskningsspor til gavn for de
nordjyske borgere.
 

Bilag
1. Procesplan for regional forskningsstrategi
2. Udkast til program for Sundhedsudvalgets temadrøftelse 9/4/2024
3. Sundhedsforskningsstrategi 2014-2018

\Attachments\6804790-11519606-1.pdf
\Attachments\6804794-11519610-1.pdf
\Attachments\6961785-11788110-1.pdf


Punkt 5: Budget 2025 - første budgetdrøftelse

2023-043978



  J.nr. 2023-043978
5
Budget 2025 - første budgetdrøftelse
 

Resumé
I henhold til tids- og procesplan for Budget 2025 indledes de første budgetdrøftelser i
de politiske udvalg i februar/marts måned.

Udvalgenes rolle på sundhedsområdet søges skærpet og udvidet med
budgetprocessen for 2025 mhp. en tættere politisk involvering i processen.  

Det indstilles, at Sundhedsudvalget drøfter perspektiverne for Budget 2025 indenfor
udvalgets opgaveportefølje mhp. konkretisering af prioriteringsmuligheder indenfor
den af Forretningsudvalget fastsatte økonomiramme.

På mødet vil der blive givet et kort indledende oplæg om den overordnede
rammesætning for Budget 2025, ligesom økonomirammen for Sundhedsudvalget vil
blive præsenteret nærmere

Koncerndirektør Kim Mikkelsen, økonomichef Rune Vinther Herslund,
hospitalsdirektør for RHN Henrik Larsen, hospitalsdirektør for Aalborg UH Per
Christiansen og specialkonsulent Sarah Borup Jørgensen deltager under punktet.

Sagsfremstilling
I henhold til tids- og procesplan for Budget 2025 indledes de første budgetdrøftelser i
de politiske udvalg i februar/marts måned.

De politiske drøftelser er styrende for budgetprocessen og der lægges op til, at de
politiske udvalgs involvering og rolle udvides og skærpes ifm. Budget 2025. Dette
gælder særligt for udvalgene på sundhedsområdet. 

Budgetlægningen i 2024 bar præg af en udfordret regional økonomi.
Budgetudfordringerne er søgt imødekommet gennem økonomiske handleplaner på
hospitalerne, som sigter mod budgetbalance, og ved afdækning af merforbrug på
centrale fællesregionale udgiftsområder gennem budgetforliget for 2024.

Forventningen er dog, at der fortsat, og muligvis i større omfang, bliver behov for
prioritering for at kunne tilvejebringe et råderum til investeringer i patientbehandlingen
– både ift. de driftsmæssige rammer omkring patienten og de langsigtede strategiske
indsatsområder for Region Nordjyllands ambitioner for det nordjyske
sundhedsvæsen, herunder også genopretning efter 2023 (fx opsparing til NAU). 

Derfor bliver omdrejningspunktet for det politiske udvalgsarbejde i foråret drøftelse af
prioriteringsforslag med henblik på udarbejdelse af et "politisk prioriteringskatalog"
forud for forligsforhandlingerne om Budget 2025.

Udvalgets økonomiramme til konkretisering af prioriteringsforslag

På baggrund af Økonomirapport 0-2024, som blev behandlet d. 12. februar 2024, har
Forretningsudvalget besluttet, at der skal tilvejebringes et samlet økonomisk råderum
på 100 mio. kr. ifm. budgetlægningen for 2025 (kan justeres pba. KV1-2024)



Økonomirammen fordeles til fagudvalg på sundhedsområdet (SUND, NÆS, UAR,
"halvdelen" af POS) ud fra en fordelingsnøgle, som tager højde for udvalgenes
opgaveportefølje og "budgetmæssige tyngde."

På mødet vil der blive givet et kort indledende oplæg om den overordnede
rammesætning for Budget 2025, ligesom økonomirammen for Sundhedsudvalget vil
blive præsenteret nærmere

Det er forventningen, at udvalget, i løbet af foråret, konkretiserer
prioriteringsmuligheder indenfor det fastsatte rammebeløb.

Koncerndirektør med ansvar for økonomi samt hospitalsdirektører for RHN og
Aalborg UH deltager under punktet mhp. faglig sparring. Administrationen vil imellem
udvalgsmøderne arbejde på at udfolde udvalgets prioriteringsforslag. 

Videre proces

Budget 2025 dagsordensættes igen på udvalget møder i april og maj.

Forretningsudvalget tager stilling til udvalgets prioriteringsforslag på møde d. 13.
maj.  

På temadag i Regionsrådet d. 22. maj lægges der op til, at udvalgsformænd får
mulighed for at præsentere udvalgets prioriteringsforslag.

Ved behov vil der ligeledes være mulighed for opfølgende budgetdrøftelser på
udvalgsmødet i juni.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Sundhedsudvalget:

1. Drøfter perspektiverne for Budget 2025 indenfor udvalgets opgaveportefølje
mhp. konkretisering af prioriteringsmuligheder indenfor den af
Forretningsudvalget fastsatte ramme.

Referat
Sundhedsudvalget den 5. marts 2024

Koncerndirektør Kim Mikkelsen gav et kort indledende oplæg om den overordnede
rammesætning samt økonomirammen for Budget 2025. Henrik Larsen, RHN og Per
Christian Aalborg UH supplerede med hospitals specifikke perspektiver.

Sundhedsudvalget drøftede perspektiverne for Budget 2025 indenfor udvalgets
opgaveportefølje mhp. konkretisering af prioriteringsmuligheder indenfor den af
Forretningsudvalget fastsatte økonomiramme. 

Per Bisgaard tog ikke del i sagens behandling



Punkt 6: Orientering vedr. Task Force for akutmodtagelserne

2023-007506

Bilag

Afrapportering fra Task Force vedr. ventetid i skadestuerne

Afrapportering Task Force vedr. øvrig akutmodtagelse

Servicemål 4. kvartal 2023
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Orientering vedr. Task Force for
akutmodtagelserne
 

Resumé
Der har været nedsat to task forces på akutområdet. En task force vedr. ventetid i
skadestuerne samt en task force vedr. optimering af akutmodtagelserne, hvor fokus
har været på den øvrige del af akutmodtagelserne.

De lægefaglig direktører Charlotte Birkmose Rotbøl og Søren Pihlkjær Hjortshøj vil på
mødet give en status for arbejdet med implementering af anbefalingerne fra de to
afrapporteringer.  

Sagsfremstilling
I vinteren 2022-2023 var der nedsat en task force vedr. ventetid i skadestuerne, mens
der i foråret 2023 var nedsat en task force vedr. optimering af den øvrige del af
akutmodtagelserne.

Afrapportering vedr. skadestuedelen blev godkendt af Sundhedsudvalget på deres
møde i marts 2023, mens afrapportering vedr. den øvrige del af akutmodtagelserne
blev godkendt af Sundhedsudvalget i august 2023. 

På skadestuedelen er der peget på følgende initiativer:

• AI for knoglebrud
• Lettere henvisning for almen praksis til akut røntgen (under opstart) mhp.

afslutning af patienten i almen praksis 
• Etablering af subakut ortopædkirurgisk ambulatorium

I forhold til den øvrige del af akutmodtagelsen blev der blandt andet peget på:

• Stort potentiale i forhold til at udvikle alternativer til indlæggelse, herunder
subakutte tilbud

• Gennemførsel af fokusret evaluering af fælles visitation
• Fremskudt præhospital visitationsenhed

Implementeringen af anbefalingerne fra Task Force vedr. skadestuedelen er i gang,
imens der arbejdes videre med anbefalingerne fra Task Force vedr. den øvrige del af
akutmodtagelserne i den styregruppe, der er nedsat vedr. alternativer til kontakter og
indlæggelser i akutmodtagelserne. Sundhedsudvalget godkendte kommissorium for
styregruppen på deres møde i oktober 2023. Der er i efteråret/vinteren 2023/2024
gennemført evaluering af fælles visitation, som har været udgangspunkt for første
møde i styregruppen, som efter planen afrapporterer i 2. kvartal 2024.

Servicemål på akutområdet

Med økonomiaftalen mellem regionerne og regeringen for 2013 blev der for første
gang opstillet servicemål for ventetider i akutmodtagelserne, og det blev aftalt, at der
skulle ske en løbende monitorering af disse. Region Nordjylland vedtog dengang tre
politiske servicemål på akutområdet. I 2016 blev der lavet en opdatering af koncept
for akutmodtagelser i Region Nordjylland og i den forbindelse blev det besluttet, at



tilføje et servicemål vedr. behandlingsplan inden for 4 timer. Målopfyldelsen på alle
fire servicemål er 90 procent.

De to afrapporteringer samt oversigt over servicemål på området er vedlagt som
bilag.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Sundhedsudvalget:

1. Tager orientering vedr. status for arbejdet med implementering af anbefalinger
vedr. akutmodtagelserne til orientering. 

Referat
Sundhedsudvalget den 5. marts 2024

Lægefaglig direktører Charlotte Birkmose Rotbøl og Søren Pihlkjær Hjortshøj gav en
status for arbejdet med implementering af anbefalingerne fra de to afrapporteringer.

Udvalget drøftede orienteringen, og tog den efterfølgende til efterretning. 

Udvalget ønsker fortsat, at følge udviklingen på området.

Per Bisgaard tog ikke del i sagens behandling.

Bilag
1. Afrapportering fra Task Force vedr. ventetid i skadestuerne
2. Afrapportering Task Force vedr. øvrig akutmodtagelse
3. Servicemål 4. kvartal 2023

\Attachments\6211889-10445499-1.pdf
\Attachments\6436243-10869957-1.pdf
\Attachments\6900033-11681698-1.pdf


Punkt 7: Orientering: Status Handleplan for forebyggelse

2019-023806

Bilag

Status Sundhedsudvalget
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Orientering: Status Handleplan for forebyggelse
 

Resumé
Regionsrådet godkendte i 2021 Handleplan for forebyggelse. Hermed forelægges
status for implementering af indsatserne for 2021-2023.

Handleplan for Forebyggelse udløber ved udgangen af 2023, men da arbejdet med
implementering af mange af indsatserne er fortløbende, lægges der op til, at arbejdet
kan fortsættes indenfor pejlemærket om "styrket forebyggelse" i regi af
sundhedsaftalen.

Sagsfremstilling
Regionsrådet godkendte i marts 2021 Handleplan for Forebyggelse. I forbindelse med
godkendelse af handleplanen blev det besluttet, at det tidligere Patientudvalg - nu
Sundhedsudvalget - skulle forelægges status for implementering.

Hermed forelægges status for samtlige indsatser i Handleplan for Forebyggelse, det
vil sige indsatser påbegyndt i 2021, 2022 og 2023. Implementeringen af de fleste
indsatser er i god fremdrift og der er ikke tilbagemelding om større udfordringer og
afvigelser.

For to indsatser på børneområdet, er situationen en anden. Det drejer sig om
indsatserne 'Børnebrobyggere' og 'Børn som pårørende'. 'Børnebrobyggere' har
været afprøvet som et pilotprojekt på Børneafdelingen, Aalborg Universitetshospital,
men der er ikke afsat midler til forankring af indsatsen. Der var i budget 2023 afsat
midler til indsatsen 'Børn som Pårørende' på Aalborg Universitetshospital og
Regionshospital Nordjylland. Med budgetaftalen for 2024 er Center for Patientstøtte
nedlagt, herunder indsatsen "Børn som Pårørende". 

Det er de områder i regionen, der står som ansvarlige tovholdere for de enkelte
indsatser, der har bidraget til status. Status er vedlagt som bilag.

Handleplan for Forebyggelse udløber ved udgangen af 2023, men da arbejdet med
implementering af mange af indsatserne er fortløbende, lægges der op til, at arbejdet
kan fortsættes indenfor pejlemærket om "styrket forebyggelse" i regi af
sundhedsaftalen 2024-2027. Af udkast til sundhedsaftale fremgår:

"Vi vil sammen sætte fokus på sundhedsfremme og forebyggelse, både i egen sektor
samt på tværs af hospitalerne, kommunerne og de praktiserende læger. Det fælles
arbejde om forebyggelsesindsatserne skal fortsættes og styrkes, og vi vil arbejde med
differentierede tilbud." 

Ved at løfte forebyggelsesarbejdet ind i det tværsektorielle samarbejde via
sundhedsaftalen åbnes der mulighed for et samarbejde om indsatser hen over
sektorgrænserne, med fokus på områder, hvor man i fællesskab kan bidrage til, at de
nordjyske borgere har de bedste muligheder for at forblive raske så længe som
muligt.

https://rn.dk/-/media/Rn_dk/Sundhed/Til-sundhedsfaglige-og-samarbejdspartnere/Planer-politikker-og-servicem%C3%A5l/Handleplan-for-Forebyggelse/Handleplan-for-forebyggelse_TG.ashx?la=da


Med tanke på Robusthedskommissionens anbefalinger kunne der for eksempel være
fokus på det stigende ressource-træk i kommuner, almen praksis og på hospitalerne,
som følge af et større antal ældre, kronikere og multisyge.

Indstilling
Det indstilles, at Sundhedsudvalget:

1. Tager status til efterretning

Referat
Sundhedsudvalget den 5. marts 2024

Udskydes til det kommende møde.

Bilag
1. Status Sundhedsudvalget

\Attachments\6678404-11301667-1.pdf


Punkt 8: B: Orientering: Danskernes Sundhed 2023

2023-001023
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B: Orientering: Danskernes Sundhed 2023
 

Resumé

Sundhedsprofilundersøgelsen, Hvordan Har Du Det? er Danmarks største
landsdækkende spørgeskemaundersøgelse om sundhed, trivsel og sygdom, som
gennemføres hvert fjerde år på samme tid i samtlige regioner og kommuner.

Den seneste undersøgelse er gennemført i 2021 under COVID-19-pandemien, hvor
særlige omstændigheder med nedlukning af samfundet gjorde sig gældende i store
dele af dataindsamlingsperioden. For at give en pejling på udviklingstendenserne i
befolkningens sundhed, trivsel og sygdom på den anden side af
COVID-19-pandemien har Statens Institut for Folkesundhed gennemført en
midtvejsundersøgelse i 2023.

Den overordnede konklusion på undersøgelsen er, at de udviklingstendenser, der er
set i de tidligere undersøgelser samt i 2021, med enkelte undtagelser også se i 2023
undersøgelsen. Midtvejsundersøgelsen ændrer derfor ikke på de konklusioner, der
blev udledt af undersøgelsen i 2021.

Sagsfremstilling

Om undersøgelsen
Undersøgelsen i 2023 kan betegnes som en midtvejsopfølgning på de tidligere
dataindsamlingsrunder frem mod næste planlagte undersøgelse i 2025.
Undersøgelsen i 2021 blev gennemført i en periode, hvor der i forbindelse med
håndteringen af COVID-19-pandemien var indført en række midlertidige tiltag og
restriktioner i Danmark. Rammerne for vores liv var derfor markant anderledes end
normalt, og selvom der i forbindelse med 2021 undersøgelsen var opmærksomhed på
dette, vil resultaterne fra undersøgelsen i 2021 kunne være påvirket af dette.

Undersøgelsen i 2023 er designet til at være nationalt og regionalt repræsentativ,
men er baseret på en markant mindre stikprøve end undersøgelserne der laves hver
4 år af Region Nordjylland og hvor ca. 37.000 nordjyder spørgers. Dette kan medføre
en større usikkerhed på estimaterne, særligt i opgørelser med få svarpersoner.
Endvidere er det ikke muligt at lave opgørelser på kommuneniveau. Undersøgelsen
er gennemført i perioden 10. februar til 12. maj 2023 og blev udsendt til 25.000
borgere på landsplan, heraf ca. 2500 i Region Nordjylland, hvoraf lidt mindre end
1000 personer har svaret.

Spørgeskemaet i 2023 indeholder langt hen ad vejen de samme spørgsmål som i
2021. Derudover blev der som en del af undersøgelsen gennemført et pilotstudie,
hvor en mindre del af deltagerne fik mulighed for at afprøve en bevægelsesmåler, der
registrerer deltagerens fysiske aktivitet, stillesiddende tid og søvn. Disse resultater
afrapporteres i en særskilt rapport.

Overordnede konklusioner
2023-undersøgelsen bekræfter overordnet set udviklingstendenserne fra
undersøgelsen i 2021. Eksempelvis ses der et fortsat fald i andelen, der ryger tobak,
og en fortsat stigning i andelen af befolkningen, der scorer lavt på den mentale



helbredsskala. Undersøgelsen viser dog også, at andelen med tegn på ensomhed er
faldet i perioden 2021 til 2023. Resultaterne for ensomhed i 2021 kan derfor tænkes
at være påvirket af COVID-19-pandemien, hvilket også var et opmærksomhedspunkt i
2021, og det fremgår af Region Nordjyllands rapport, at netop resultaterne på
ensomhed og andre indikatorer omkring sociale relationer skulle tolkes i lyset af den
aktuelle situation.

Derudover ses på nationalt niveau en stagnation i unges alkoholforbrug i perioden
2021 til 2023 idet andelen der mindst en gang om ugen drikker mere end 5 genstande
ved samme lejlighed (rusdrikkeri/binge drinking) er på samme niveau i 2021 og 2023.
Dette er et brud på det fald i alkoholforbruget, der er observeret siden 2010. Det kan
derfor tænkes, at alkoholforbruget i 2021 var relativt lavt på grund af restriktioner i
forbindelse med COVID-19-pandemien.

Disse resultater på nationalt niveau genfindes umiddelbart også for Region
Nordjylland. Overordnet set ændrer undersøgelsen i 2023 således ikke på grundlaget
for de sundhedspolitiske initiativer og satsninger, der er iværksat på baggrund af
undersøgelsen i 2021.

På de variable, der er medtaget i rapporten, adskiller Region Nordjylland sig i 2023
kun på usundt kostmønster, hvor andelen af borgere med usundt kostmønster i
Region Nordjylland ligger over landsgennemsnittet. På alle andre parametre er der
ikke forskel på landsgennemsnittet og gennemsnittet for Region Nordjylland.

Læs rapporten her: Danskernes Sundhed 2023

Øvrige relevante erfaringer fra 2023-undersøgelsen
Det bemærkes, at svarprocenten i undersøgelsen var meget lav. Der arbejdes derfor
både nationalt og i Region Nordjylland med, hvordan vi kan arbejde med at motivere
borgerne til at svare, når den regionale undersøgelse sendes ud i februar 2025.

I undersøgelsen er afprøvet accelerometermåling til objektiv måling af fysisk aktivitet.
Der kommer en særskilt rapport om dette, og det bliver muligvis en mulighed for
regionerne at inkludere dette som et frivilligt tilvalg i 2025-undersøgelsen.

Indstilling
Det indstilles at Sundhedsudvalget:

• Tager orienteringen til efterretning

Referat
Sundhedsudvalget den 5. marts 2024

Udvalget tog orienteringen til efterretning

https://www.sdu.dk/da/sif/rapporter/2024/danskernes_sundhed_2023


Punkt 9: B: Orientering om maksimale ventetider for kræft

2023-000751

Bilag

Maksimale ventetider januar 2024_ver2702
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B: Orientering om maksimale ventetider for kræft
 

Resumé
Det er aftalt, at der på hvert møde i Sundhedsudvalget gives en status på
overholdelsen af de maksimale ventetider for kræft.

Det indstilles, at Sundhedsudvalget tager orienteringen til efterretning. 

Sagsfremstilling
Der er vedlagt månedlig oversigt over overholdelsen af de maksimale ventetider for
kræft i Region Nordjylland.

Opgørelserne er opdelt i henholdsvis udredning, behandling og efterbehandling. 
Oversigten viser:

• antal forløb omfattet af de maksimale ventetider i den givne måned
• antal forløb gennemført indenfor de maksimale ventetider
• antal forløb, der er længere end de maksimale ventetider, men hvor reglerne er

overholdt (patientønske, faglige årsager eller patient har takket nej til andet
tilbud)

• eventuelle overskridelser af bekendtgørelsen i den givne måned.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Sundhedsudvalget:

1. Tager orienteringen til efterretning.

Referat
Sundhedsudvalget den 5. marts 2024

Udvalget tog orienteringen til efterretning

Bilag
1. Maksimale ventetider januar 2024_ver2702

\Attachments\6946096-11761098-1.pdf


Punkt 10: B: Orientering om status på belægning

2024-002102

Bilag

Oversigt belægning - medicinsk blok Aalborg UH og RHN 28. februar 2024
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B: Orientering om status på belægning
 

Resumé
Det er aftalt, at der på hvert møde i Sundhedsudvalget gives en orientering vedr.
status for belægning på hospitalerne. 

Det indstilles, at Sundhedsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Der er vedlagt oversigt over belægningen på de medicinske afdelinger på Aalborg
Universitetshospital samt Regionshospitalet Nordjylland.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Sundhedsudvalget:

1. Tager orienteringen til efterretning.

Referat
Sundhedsudvalget den 5. marts 2024

Udvalget tog orienteringen til efterretning

Bilag
1. Oversigt belægning - medicinsk blok Aalborg UH og RHN 28. februar 2024

\Attachments\6947792-11764157-1.pdf


Punkt 11: B: Orientering: Opfølgning på akutpakke og venteliste

2023-010347

Bilag

Orientering vedr akutplan SUND 20240305
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B: Orientering: Opfølgning på akutpakke og
venteliste
 

Resumé
Det er aftalt, at der på hvert møde i Sundhedsudvalget gives en orientering vedr.
akutpakke og venteliste. 

Sundhedsudvalget bedes tage orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Vedlagt som bilag, er senest opdaterede tal i forlængelse af tidligere forelæggelser af
opfølgning på akutplanen. 

Der er sket opdatering af:

- Produktionsværdi, som nu viser en opgørelse af hele 2023. Det skal dog bemærkes,
at data ikke er færdigregistreret og en endelig opgørelse først vil blive lavet på data
pr. 10. marts 2024.

- Erfaret ventetid. Her skal det bemærkes, at der er konstateret en fejl i opgørelsen,
som primært påvirker tal fra 3. kvartal 2023. Sundhedsdatastyrelsen laver en
korrektion i senere opgørelse.

- Udredningsret

- Antal ventende

 

Indstilling
Administrationen indstiller, at Sundhedsudvalget:

1. Tager orienteringen til efterretning.

Referat
Sundhedsudvalget den 5. marts 2024

Udvalget tog orienteringen til efterretning

Bilag
1. Orientering vedr akutplan SUND 20240305

\Attachments\6940439-11750906-1.pdf


Punkt 12: B: Emner til kommende møder i Sundhedsudvalget

Bilag

Sundhedsudvalget 2024 – Vejledende årshjul, marts 2024 møde.docx
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B: Emner til kommende møder i Sundhedsudvalget
 

Resumé
I det vedhæftede bilag orienteres Sundhedsudvalget om emner til kommende
udvalgsmøder. 

Udvalget bedes tage orienteringen til efterretning, og tilkendegive ønsker til
kommende dagsordenspunkter.

Sagsfremstilling
Sundhedsudvalget godkendte på Sundhedsudvalgets møde den 29. november 2023
administrationens udkast til Årshjul for 2025.

Årshjulet for 2024 beskriver, hvornår sager forventes af skulle behandles politisk i
udvalget. Årshjulet er et dynamisk dokument, som løbende opdateres i
administrationen i samarbejde med formandskabet, og prioriteres i samarbejde
mellem formandskabet og udvalget.

Erfaringen viser desuden, at der i løbet af året opstår aktuelle sager.

Årshjulet er vedlagt som bilag.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Sundhedsudvalget:

1. tager orienteringen til efterretning,
2. tilkendegiver ønsker til kommende dagsordenspunkter.

Referat
Sundhedsudvalget den 5. marts 2024

• Udviklingen på akutområdet, herunder servicemålene
• Orientering om, hvordan Region Nordjylland håndterer ansøgninger under det

7. princip. Herunder behandling i lægemiddelkomiteen.
 

Bilag
1. Sundhedsudvalget 2024 – Vejledende årshjul, marts 2024 møde.docx

\Attachments\6946985-11762743-1.pdf


Punkt 13: Eventuelt
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Eventuelt
 

Referat
Sundhedsudvalget den 5. marts 2024



Punkt 14: Underskrift af mødeprotokol



  

14
Underskrift af mødeprotokol
 

Udvalgets medlemmer skal godkende mødeprotokollen.

Godkend elektronisk ved at trykke på Godkend.
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